
Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARODELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.692 OGGETTO: Conferma per l’anno 2024 delle tariffe dell’Imposta Comunale diSoggiorno.

L'anno duemilaventitre, il giorno venti, del mese di novembre si è riunita presso Palazzo Comunale la
Giunta Comunale, convocata alle ore 13:00
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti:
COGNOME NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE
Fiorita Nicola Sindaco XIemma Giuseppina Vice Sindaco XMonteverdi Donatella Assessore XBorelli Antonio Assessore XGiordano Marinella Assessore XBelcaro Annunziato Assessore XScalise Raffaele Nicola Assessore XMongiardo Marina Assessore XArcuri Giorgio Assessore XPino Giuseppina Assessore X

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) Antonino Ferraiolo in qualità di Vice Segretario Generale.
Presiede il Sindaco Nicola Fiorita il quale, constatato il numero legale dei componenti, dichiara aperta
la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CULTURA E TURISMO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Conferma per l’anno 2024 delle tariffe dell’ImpostaComunale di Soggiorno.



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 14.03.2011, n. 23 (per come modificato dall’art. 25 del D.L. n. 41/2021)recante “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale”;
VISTO l’art. 4, comma 7 del Decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla Legge 21 giugno2017, n. 96, che testualmente recita:“A decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai sensidell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cuiall'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, conmodificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, dellalegge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi”;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'Imposta Comunale diSoggiorno, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/10/2017, il quale: all'art. 2 prevede l’istituzione ed il presupposto dell’imposta; all'art. 4 prevede che le relative tariffe vengano deliberate dalla Giunta Comunale entro lamisura massima stabilita dalla legge e sulla base dei criteri generali definiti dal ConsiglioComunale; all’art. 5 prevede l’esenzione e le riduzioni delle tariffe nei casi opportunamente individuati;
CONSIDERATO CHE Con Delibera di Consiglio Comunale n. 147 del 15/11/2023 è stato approvato il nuovoregolamento di Disciplina dell’Imposta Comunale di Soggiorno, la cui entrata in vigoredecorrerà a partire dal primo giorno del secondo mese successivo a quello dellapubblicazione dello stesso sul portale del federalismo fiscale, ai sensi dell’art. 13 del D.L. n.201 del 2011, per come previsto dal comma 15-quater, da parte del Ministerodell’Economia e delle Finanze, che vi provvede entro i quindici giorni lavorativi successivialla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale; Il nuovo Regolamento ha stabilito:o all'art. 2, il presupposto dell’imposta;o all'art. 3, che le eventuali variazioni alle relative tariffe applicabili vengano deliberateannualmente dalla Giunta Comunale, entro i termini di legge, sulla base dei criterigenerali definiti dal Consiglio Comunale;o agli artt. 11 e 12, i casi di esenzione e di riduzione delle tariffe applicabili;
PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 498 del 05/12/2017 si determinavano le tariffeper l’anno 2018, confermate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del30/01/2019 per l’anno 2019, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del19/02/2020 per l’anno 2020, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del25/02/2021 per l’anno 2021 e con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del18/01/2022 per l’anno 2022; Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 31/03/2023 sono state determinatenuove tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno la cui entrata in vigore ha avutodecorrenza dal 01 Giugno 2023;
RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno approvatecon la Delibera di GC n. 210 del 31/03/2023, per come descritte nella tabella sottostante:



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

TIPOLOGIA DI STRUTTURA TARIFFA A NOTTE PERPERSONAStrutture ricettive alberghiere a 5 stelle o a maggioreclassificazione € 3,00
Strutture ricettive alberghiere a 4 stelle € 2,50Strutture ricettive alberghiere a 3 stelle € 2,00Strutture ricettive alberghiere a 2 stelle € 1,50Strutture ricettive alberghiere a 1 stella € 1,50Bed and Breakfast € 2,00Case e appartamenti per vacanze € 1,50Guest House o Affittacamere € 1,50Agriturismi € 1,00Strutture ricettive all’aria aperta: campeggi, villaggi turistici evillaggi-camping € 1,00
Immobili destinati alla locazione breve (ex art. 4 D.L. 24 aprile2017, n. 50, convertito con L. n. 96/2017) € 1,00
Altre tipologie di struttura € 1,00
DATO ATTO CHE l’applicazione delle suddette tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno avràeffetto, ai sensi dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, per come previsto dal comma 15-quater, ossiadal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensidel comma 15 (in modalità telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'appositasezione del portale del federalismo fiscale);
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli entilocali", relativo alle competenze della Giunta comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

UFFICIO CULTURA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO Conferma per l’anno 2024 delle tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRIGENTEAvv. SAVERIO MOLICA(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Data 20/11/2023



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SERVIZI FINANZIARI
OGGETTO: Conferma per l’anno 2024 delle tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 49
comma 1, 147 bis comma1 e 153 comma4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Data 20/11/2023
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. PAOLO MACRINA
(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SENTITA la relazione dell’Assessore proponente al Turismo, Dott. Antonio Borelli;RITENUTO di dover provvedere in merito;VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;VISTI i pareri allegati, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 così comeda ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni inLegge n. 213 del 07/12/2012, firmati digitalmente dal Dirigente del Settore Proponente edal Dirigente del Servizio Finanziario;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;2. Di confermare le tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiorno per l’anno 2024, per comeindicato nella tabella sottostante:

TIPOLOGIA DI STRUTTURA TARIFFA A NOTTE PERPERSONAStrutture ricettive alberghiere a 5 stelle o a maggioreclassificazione € 3,00
Strutture ricettive alberghiere a 4 stelle € 2,50Strutture ricettive alberghiere a 3 stelle € 2,00Strutture ricettive alberghiere a 2 stelle € 1,50Strutture ricettive alberghiere a 1 stella € 1,50Bed and Breakfast € 2,00Case e appartamenti per vacanze € 1,50Guest House o Affittacamere € 1,50Agriturismi € 1,00Strutture ricettive all’aria aperta: campeggi, villaggi turistici evillaggi-camping € 1,00
Immobili destinati alla locazione breve (ex art. 4 D.L. 24 aprile2017, n. 50, convertito con L. n. 96/2017) € 1,00
Altre tipologie di struttura € 1,00
3. Di dare atto che l’applicazione delle suddette tariffe dell’Imposta Comunale di Soggiornoavrà effetto, ai sensi dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, per come previsto dal comma 15-quater, ossia dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loropubblicazione effettuata ai sensi del comma 15 (in modalità telematica, medianteinserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale);4. Di trasmettere copia del presente atto, per via telematica, al Ministero dell’Economia e delleFinanze, mediante inserimento del testo del medesimo nell’apposita sezione del Portale delfederalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3,del D. Lgs. 28.09.1998, n. 360;5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanimeespressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Cod. Proposta 25804Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vice Segretario Generale SindacoFerraiolo Antonino(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) Fiorita Nicola(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

La presente deliberazione viene inoltrata per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ai

sensi della L. 69/09, per rimanervi esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs

n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Catanzaro, lì 20/11/2023 SEGRETARIO
DOTT. Antonino Ferraiolo

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


